ПРОЕКТ
                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

____________2021 г.                        г. Ипатово                                       № _____

Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего  пользования местного значения Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Сушко Т.Н.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского городского
Округа Ставропольского края                                                          В.Н.Шейкина

Проект постановления вносит первый заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
                                                                                                                 Т.Н. Сушко
Визируют:
Заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                 Э.В. Кондратьева

Заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                       Т.А. Фоменко

Начальник отдела правового и
кадрового обеспечения администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                    М.А. Коваленко

Проект постановления подготовлен управлением по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

                                                                                                             Е.А. Ткаченко

Рассылка:
Дело								1
Сушко Т.Н.						          1
Ткаченко Е.А.						3
Отдел правового и кадрового обеспечения	1
Сайт								1
Прокуратура (проект)					1
Консультант Плюс					1
Регистр							2
Регистр (Холин)						1
Библиотека						          1
Проект прокуратура					1
Сайт независимая экспертиза                               1

                                                                              Утвержден
постановлением администрации
                                                                               Ипатовского городского округа
                                                                               Ставропольского края
                                                                от                 2021г.     №

ПОРЯДОК
создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего   пользования местного значения Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок), устанавливает требования к созданию и использованию, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - парковка), порядок принятия решений о создании и использовании на платной основе парковок и прекращении такого использования, порядок установления платы за пользование парковками.
1.2. Парковки создаются в целях безопасности дорожного движения и увеличения пропускной способности автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского городского округа Ставропольского края, для организованной временной стоянки транспортных средств.

2. Требования к созданию и использованию парковок

2.1. Использование парковок осуществляется на платной основе или без взимания платы.
2.2. Создание парковки, использование которой планируется без взимания платы, осуществляется управлением по работе  территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте или ремонте автомобильной дороги.
Создание парковок, использование которых планируется на платной основе, осуществляется в порядке, установленном пунктами 3.1 - 3.5 настоящего Порядка.
При создании и функционировании платных парковок плата за пользование на платной основе парковками (парковочными местами) поступает в полном объеме в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2.3. Правила въезда и выезда с парковок регламентируются Правилами дорожного движения, существующей дислокацией технических средств организации дорожного движения.
2.4. Территория парковки, используемой на платной основе, также оборудуется информационным стендом, на котором указывается:
местоположение парковки;
полное официальное наименование организации, обеспечивающей функционирование парковки, и ее юридический адрес, контактные телефоны;
режим работы парковки;
размер платы за пользование парковкой;
количество парковочных мест;
порядок оплаты за пользование парковкой;
правила пользования парковкой;
местоположение ближайших парковок;
иные необходимые сведения.
2.5. При использовании парковки запрещается:
блокировать въезд (выезд) транспортных средств на парковку;
создавать препятствия и ограничения при использовании парковки;
загрязнять территорию парковки;
оставлять транспортное средство на платной парковке без оплаты услуг за пользование парковкой;
портить оборудование парковки;
размещать транспортное средство с нарушением границ парковочных мест;
совершать иные действия, нарушающие установленный порядок использования парковок.
[bookmark: P74]2.6. На каждой парковке выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки транспортных средств, управляемых инвалидами, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов, которые не могут быть предоставлены для стоянки иных транспортных средств.
2.7. Парковки не предназначены для хранения транспортных средств. Риски угона и ущерба, причиненного транспортным средствам третьими лицами на парковке, владельцы транспортных средств несут самостоятельно.
2.8. Стоянка транспортного средства на платной парковке менее 15 минут, а также для лиц, указанных в пункте 2.6 настоящего Порядка, является бесплатной.
По окончании оплаченного времени транспортное средство обязано покинуть платную парковку в течение 15 минут.
2.9. Оплата за пользование платной парковкой осуществляется через паркомат путем наличного или безналичного расчета.

[bookmark: P85]3. Принятие решений о создании и использовании на платной основе парковок и о прекращении такого использования

[bookmark: P87]3.1. Решение о создании парковки и использовании ее на платной основе принимает Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края.
3.2. Решение о создании парковки и использовании ее на платной основе принимается по инициативе управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Предложение управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края о создании парковки и использовании ее на платной основе направляется в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края и должно содержать расчет затрат по созданию парковки, финансово-экономическое и техническое обоснование необходимости создания и использования парковки на платной основе, финансовое обоснование и расчет предлагаемого максимального размера платы за пользование парковкой, сведения о планируемых доходах бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края от использования парковки на платной основе, о социальных и экономических последствиях принимаемого решения. Предложение управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края о создании парковки и использовании ее на платной основе направляется в Думу Ипатовского городского округа Ставропольского края одновременно с проектом решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.
3.3.Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края в течение 21 календарного дня со дня получения предложения рассматривает его с привлечением заинтересованных отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и принимает решение в форме постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края или возвращает представленный пакет документов и проект постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в управление по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в связи с нецелесообразностью или недостаточной обоснованностью предложения.
3.4. Решение о создании парковки и использовании ее на платной основе должно содержать сведения о месте размещения парковки, дате начала функционирования парковки на платной основе, количестве парковочных мест, режиме работы парковки, максимальном размере платы за пользование парковкой и иные необходимые сведения.
[bookmark: P95]3.5. Решение о создании парковки и использовании ее на платной основе подлежит опубликованию в общественно- политической газете Ипатовского городского округа Ставропольского края «Степные зори» и размещению на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.6. Решение о прекращении использования платной парковки принимается в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего Порядка.
Использование платной парковки может быть приостановлено на основании решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, принимаемого в форме решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, в случаях:
производства работ по реконструкции, капитальному ремонту или ремонту автомобильной дороги;
изменения проекта организации дорожного движения;
проведения массовых мероприятий.

4. Установление платы за пользование парковками

4.1. Методика расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, определения ее максимального размера устанавливается постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
4.2. Период действия установленного максимального размера платы за пользование парковки не может быть менее одного года, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
4.3. Плата за пользование парковкой не взимается с инвалидов и владельцев (пользователей) транспортных средств, имеющих льготы по пользованию парковкой в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского края.
4.4. Размер платы за пользование платной парковкой в течение одного месяца дифференцируется в зависимости от времени пользования платной парковкой в течение:
рабочих дней месяца;
календарных дней месяца.
В соответствии с Методикой расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, определения ее максимального размера размер платы за пользование платной парковкой представляет собой плату за нахождение на одном парковочном месте одного транспортного средства пользователя в течение:
одного часа;
одного месяца.
_____________________________________________________

[bookmark: _GoBack]

Пояснительная записка
к проекту постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ипатовского городского округа Ставропольского края»

          1. Проект постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ипатовского городского округа Ставропольского края» разработан в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

        2. В данном проекте отсутствуют внутренние противоречия и пробелы в правовом регулировании общественных отношений.

       3. Проект постановления подготовлен с соблюдением юридико-технических требований к оформлению законопроектов, утвержденных распоряжением Губернатора Ставропольского края от 24 августа 2006 г. № 683-р.

       4. В проекте постановления отсутствуют положения, которые могут вызвать коррупционные действия и решения субъектов правоприменения.

Начальник управления по работе с территориями
администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                     Е.А. Ткаченко